



21. april 2017

Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget
Folketinget
Rigsdagsgården
1240 København K

Vedrørende forslag til lov om ændring af lov om planlægning, lov om naturbeskyttelse og lov om aktindsigt i miljøoplysninger (L 121)

I forbindelse med Folketingets behandling af lovforslaget er Dansk Gartneri blevet opmærksom på et forhold vedrørende kommunernes muligheder for at udøve planlægning til fremme af vækst og jobudvikling, som vi ønsker at gøre udvalgets medlemmer opmærksom på.

Det fremgår bl.a. af forligsaftalen, der gik forud for lovforslaget, "Danmark i bedre balance – Bedre rammer for kommuner, borgere og virksomheder i hele landet", at der er behov for at styrke mulighederne for vækst, beskæftigelse og bosætning i hele Danmark. Kommuner, virksomheder og borgere skal således have bedre muligheder for at skabe vækst og udvikling i hele Danmark samtidig med, at der værnes om et godt miljø og en righoldig natur. Et af hovedelementerne i aftalen var bl.a. "nye udviklingsmuligheder i landdistrikter og for produktion".

I gartnerierhvervets produktioner kan behovet for arbejdskraft være stort. 10-15 medarbejdere pr. ha væksthushus areal er ikke ualmindeligt. Et mellemstort gartneri på 30.000 kvm. væksthushusareal kan derfor sagtens have 35 medarbejdere ansat på årsbasis, og flere i sæsonen. En del af disse medarbejdere vil være elever, praktikanter og/eller sæsonarbejdere.

For at kunne tiltrække disse medarbejdergrupper er det ofte også nødvendigt at kunne tilbyde boligforhold året rundt i tilknytning til gartneriet på lige fod med landbrugserhvervet. Planterne skal bl.a. vandes og mørklægges på skæve tidspunkter for at sikre en optimal produktion. Det er vurderingen at behovet for elever, praktikanter og sæsonarbejdere i gartnerierhvervet kun vil blive større i fremtiden. Med det begrænsede arbejdsudbud, der ligger i de aktuelle fremskrivninger, vil det få afgørende betydning for eksistensen af den slags produktionserhverv, og dermed også for beskæftigelsen i erhvervet, at der kan tilbydes boligforhold i tilknytning til gartneriet.

Med de nuværende regler er der eksempler, hvor et gartneri har fået afslag på en ansøgning om permanent opsætning af en bebyggelse som bolig for gartneriets medarbejdere. Begrundelsen for afslaget er bl.a., at områder i landzone som udgangspunkt skal friholdes for ikke planlagt bebyggelse, såsom nye boliger, og at bygningen ikke anses ikke for at være erhvervsmæssig nødvendig.

Dansk Gartneri anser det som tvivlsomt, hvorvidt lovforslaget i sin nuværende form på tilstrækkelig vis tager højde for at imødekomme erhvervslivets, herunder gartnerier-

21. april 2017

hvervets, interesser i denne situation, således at kommunerne i videre omfang får mulighed for at meddele tilladelse til permanent opførelse af ny bebyggelse til medarbejderbolig eller ændring i anvendelsen af bestående bebyggelse og ubebyggede arealer til gavn for såvel vækst, udvikling og beskæftigelse. Dansk Gartneri kan derfor godt være bekymret for, at et større antal af danske gartnerier risikerer at havne i en tilsvarende situation, hvor de meddeles afslag på anmodninger om opførelse af medarbejderboliger.

Da intentionerne bag lovforslaget netop går på, at kommunerne ved deres planlægning og administration af planlovgivningen i højere grad kan inddrage hensynet til vækst og jobudvikling samtidig med, at der værnes om et godt miljø, skal vi derfor anmode om, at dette hensyn inddrages i behandlingen af lovforslaget.

Med venlig hilsen

Jens Peter Licht